
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 807 del 19/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Serafini Gabriele   Proposta di determinazione n. 966 del 19/10/2018

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: GESTIONE AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 2018 - INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 390.09

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

PREMESSO

• che  è  necessario  garantire  il  corretto  funzionamento  degli  automezzi  compresi 
nell'intero  parco  auto  comunale  sia con  ordinaria  che  con  straordinaria 
manutenzione degli stessi (riparazioni , revisioni etc) ; 

• che  l'amministrazione  comunale  non  dispone  di  personale  meccanico  per 
l'esecuzione di interventi specializzati e non;

PRESO ATTO 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 57 del 05/02/2018 
sono stati assunti gli impegni di spesa necessari  a garantire l'utilizzo e l'idoneità 
dei mezzi comunali e a  provvedere  alle  riparazioni  che  si  renderanno  
necessarie fino a dicembre 2018;
- che con Determinazione n. 171 del 27/03/2018 è stato affidato il servizio di 
manutenzione degli  automezzi  dell’  autoparco  comunale  alla  Ditta
Carnevaletti Srl di Senigallia, P.I. 00107990426 per l’anno 2018  e che  a  
fronte di  ulteriori interventi straordinari di riparazione su autopiattaforma targata 
AG751EF risulta insufficiente;

- per le motivazioni suesposte si rende necessario provvedere ad integrare il 
sub impegno 390.09 di € 2458,48 per la riparazione dell’automezzo targato AG 
751 EF alla  ditta  Carnevaletti  srl  di  Senigallia  e  che  tale  somma  trova  
disponibilità  all’impegno  390/2018  “Fondo  Manutenzione  mezzi  autoparco  
comunale”

RICHIAMATO   il  Decreto  Legge  7  maggio  2012,  n.  52  (in  G.U.  n.  106  del 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

08/05/2012),convertito dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il  
Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 (in supplemento ordinario alla  G.U.  n.  156  del 
06/07/2012, convertito dalla Legge 7 agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n. 189) che 
integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione dei beni e dei servizi per:

● estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP  e 
alle convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza;
● estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;
● rafforzare le sanzioni in caso di violazione di tali obblighi (nullità del contratto, illecito 

disciplinare, e causa di responsabilità amministrativa).

ACCERTATO :
• che  alla  data  di  assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  il   servizio  di 

manutenzione automezzi che si intende affidare non rientra tra le categorie presenti 
nelle  convenzioni  attive  CONSIP  spa  ovvero  nelle  convenzioni  sottoscritte  da 
centrali  di  committenza  e  pertanto  è  escluso  dall’applicazione  della  normativa 
vigente per tali servizi;

• che  il  servizio  richiesto  non  è  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

• che  la  prestazione  di  servizio  in  argomento  rientra  nella  tipologia  dei  servizi 
acquisibili  in economia con le modalità previste dall’art.  5 comma e) del vigente 
Regolamento Comunale sull’Acquisizione di beni e servizi in economia, approvato 
con D.C.C. n° 60 del 12/04/2005;

VISTO il  Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui rinnova l'attribuzione di P. O. 
del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, comma 1-bis 
del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato\ attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto:

• di integrare il sub impegno n. 390.09  come di seguito specificato:

U/E Euro
Descrizio

ne
Codice di 
Bilancio

Voce
Piano 

Finanzi
ario

Eserc
izio

Impeg
no

CIG
 CO.F
O.G

U 2.458,48 CARNEVA 10105103 105.13.334 1.3.2.9.1 2018 390.09 ZB1225C21C 1.3



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

LETTI SRL

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi  
Finanziari,  attestante la copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  151 c.4 del  D.Lgs 
267/2000;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Economo Provveditore Maria 
Gentili ;

Il Dirigente / Il Responsabile del 
servizio

Maria Gentili

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


